明日から冬休み。子どもたちに豊かな体験を！
長い２学期も、気がつくと今日は終業式。子どもたちは、たくさんの行事や体験の中

から多くのことを学び、そして大きく成長することができました。これも保護者の皆様
をはじめ、地域の皆様方のご協力のお陰と深く感謝しております。
さて、いよいよ明日から冬休みを迎えるわけですが、家庭や地域の中でしか味わえな

い、豊かな体験を積んで欲しいと願っています。そして、そうした体験を、一人一人が
成長の糧としてくれることを期待しています。安全に過ごしながら楽しい冬休みとなる
よう、子どもたちへのご支援を、引き続きよろしくお願い申し上げます。
平成２９年も、皆様にとって、よい年となるよう祈っております。

１２月の行事等紹介
１.税金の大切さを学ぶ ６年 租税教室
１２月６日（火）、６年生

は横山税理士事務所長さん
による「租税教室」の授業
を受けました。授業の中で
「１億円」（みほん）を見せ
てもらった子どもたちは、
その重さにびっくり！また、
税がどのように役立てられ
ているか、その仕組みと働
きを学びました。 （１億円！のトランク） （租税教室の様子）

２.「全員完走！校内持久走大会」
１２月２日（金）、この日

のために練習を重ねてきた
子どもたちが、本番ですば
らしい走りを見せてくれま
した。全員が完走してくれ
たことや新記録がでたこと
など、うれしいかぎりです。
応援してくださった地域・
保護者の皆様、ありがとう
ございました。（力走する子どもたち）

３. 「車イス」体験 ４年生
４年生は１２月７日（水）、真岡市社会福祉協議会

から２名の講師をお招きして「車イス」を体験。車イ
スで、段差を乗り越える大変さや、坂道を後ろ向きで
下るときの「こわさ」などを体験し、障がいをもつ人
への理解を深めることができました。
車イス体験に先立ち１１月には、目の不自由な人へ

の理解を深めるための「アイマスク体験」や、「高齢
者体験」（インスタントシニア体験）を行いました。

（車イス体験）

大内西小学校だより 平 成 ２ ８ 年 度

青 於
１ ２ 月 ２ ２ 日（木）号

４. 快挙！「市長賞メダル」をいただきました。

１年生の大塚楓花
さんの「うさぎを
さわったよ」という
作品が見事「栃木県
知事賞」を受賞。そ
して、真岡市から「市
長賞メダル」を授与
されました。すばら
しい快挙です。
おめでとうござい

（大塚楓花さん） （「栃木県知事賞」受賞作品） ます。

５. 「人権集会（なかよし集会）」
１２月は「人権月間（なかよし月間）」。そこで、

１２月２０日（火）に「なかよし集会」を行いました。
２校時に視聴覚室で行った集会では、日常よくあり

がちな友達とのちょっとしたやりとりを、先生方が寸
劇で再現。自分の失敗に対して、心ない言葉を浴びせ
られた場合の気持ちを考える、とてもいい企画だった
と思います。どうすれば友達を大切にできるか、こん
なとき、どんな言葉をかけてあげればいいのか、低学
年から高学年まで、みんなで考えることができました。
ぜひ、実践できることを期待しています。

（失敗をなじるシーン。先生方の迫真の演技）

６. 和気あいあい「家庭教育学級」（フォーチュン・クッキーづくり）

１２月１３日（火）、１年生の保護者
のみなさんが家庭科室に集合。楽しい
お料理に挑戦しました。今年は「フォー
チュン・クッキー」づくり。
講師として１年生の保護者でもある、

飯塚総子さんをお招きし、楽しく、和気
あいあいとした雰囲気の中、お菓子づく （上左：お母さんたち、がんばってます。）（上右：みんなで記念写真！）

りに励みました。手作りの味は格別でし （下左：こんな感じで焼いていきます。）（下右：完成！）

た。ごちそうさまでした。